

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ŽARASŲ APSKRITIES KOMITETO IR APSKRITIES VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI

1949 m.

balandžio mėn.

9

ŠEŠTADIENI

1949 m. balandžio mėn. 9 d.

Kaunas, 20-11-49

...Padarysime mūsų kolektyvinių ūkių šėvikinius, o visus kolektyvinių ūkių kultūros ūkius—pasiturinčius, kaip mus mokinėse sekė žarasiškio ta apskri paroda. Kėdainių apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių, MTS Tarybotojų ir žemės ūkio specialistų pasitarimo kreipimosi tyvi

Teisingai organizuoti darbą kolektyviniuose ūkiuose

Kėdainių apskrities kolektyvinių ūkių valstiečiai, MTS darbuotojai ir žemės ūkio specialistai šiomis dienomis kreipėsi į visus Lietuvos TSR kolektyvinių ūkių valstiečius, MTS darbuotojus, žemės ūkio specialistus, ragindami plačiai išvystyti socialistinį lenktyniavimą dėl tolimesnio kolektyvinių ūkių stiprinimo ūkiniu ir organizaciniu požiūriais, dėl greitesnės pilnutinės kolektyvinių ūkių statybos pergalės respublikoje, dėl sėkmingos pavasario sėjos. Kėdainiečiai išpareigojo šiais metais išauginti visame pasėlių plote rugių derlių ne mažesni kaip po 16 centn. iš ha, kviečių—15,5 centn., miežių—15,5 centn., linų pluošto—4 centn.

Į šį patriotišką kėdainiečių kreipimąsi karštai atsiliepia mūsų apskrities žemdirbiai. Daugelyje kolektyvinių ūkių įvyko susirinkimai, kuriuose kolektyvinių ūkių valstiečiai, apsvaustę kėdainiečių kreipimąsi pristėmė papildomus išpareigojimus aukštam derliui išauginti ir gyvulininkystei išvystyti.

Žarasičių žodis — tvirtas žodis. Jų žodžiai nesiskiria nuo darbų. Tai valdžiai rodo 1948 metų išpareigojimų aukštam derliui išauginti įvykdymas.

Per metus pasiekė Lietuvos kaimo veldas. Pracetieji metal buvo naujų socialistinio laimėjimų žemės ūkyje metal. Jei 1948 metų pavasario sėjos metu mūsų apskrityje buvo tik vienas kolektyvinis ūkis, tai dabartinu metu jų priskaitoma virš 120. Pertvarkant kaimą socialistiniais pagrindais, atsiranda naujų galimybių dar aukštesniam derliui išauginti.

Vykdamas Lietuvos KP(b) VI suvažiavimo nutarimą ir palaikant kėdainiečių iniciatyvą, mūsų apskrities kolektyvinių ūkių valstiečiai ima išpareigojimus visame pasėlių plote išauginti derlių rugių nemažiau kaip po 95 padus iš ha, kviečių—96 padus, miežių—90 padų, linų pluošto—24 padus, bulvių—850 padų, kitų grūdinių kultūrų—90 padų, o pirmaujantiose brigadose ir grandyse šį derlių padidinti iki 50 proc. Vienu metu numatoma žymiai praplėsti pasėlių plotą.

Klubas-skaitykla kolektyviniame ūkyje

Milžiniška darba, keliant Tarybų Lietuvos kolektyvinių kaimo kultūros vystymą dirba klubai — skaityklos. Ellėje mūsų apskrities kolektyvinių ūkių jie jau yra įsteigti.

Kolektyvinių ūkių klubų — skaityklų skaičius nuolat didėja. Štai, Antazavės valsčiaus „Tarybų Lietuvos“ kolektyvinių ūkių valstiečių

Ellėje kolektyvinių ūkių jau pradėdamas praktiškas šių išpareigojimų vykdymas. Sėjamos daugiametės žolės, žiemkenčių akėjimas, jų papildomas patėšimas, atrankinis rudens arimo akėjimas. Kad aukštesnė agrotechnika lygyje praversti pavasario sėjos ir kitus žemės ūkio darbus, kad garbingai ištesėti prisitūmus išpareigojimus, kolektyviniuose ūkiuose turi būti gerai organizuotas darbas. Tinkamas brigadų ir grandžių organizavimas, masiniai—politinis darbas kolektyvinių ūkių valstiečių tarpe, tai geriausias sąlygos aukštam derliui išauginti.

Kolektyviniuose ūkiuose darbo organizacijos pagerinimas yra visapusiškas pastovių gamybinių brigadų, kaip artėles darbo organizacijos pagrindinės formos, stiprinimas. Kolektyvinių ūkių valdybos turi pritrūkti prie kiekvienos laukininkystės brigados tam tikrą žemės plotą visam sėjomainos laikotarpiui, o taip pat darbinis gyvulius, žemės ūkio mašinas, transporto priemones, reikiami ūkiniai pastatai ir neprileisti brigadų sastato takumo.

Brigadinė darbo organizacijos sistema parėmė socialistinės žemdirbystės kultūros kėlimą, padėjo geriau išnaudoti artėles gamybos priemones. Dar daugiau sustiprino brigadą grandinė darbo organizacija. Todėl rekomenduojama gamybinėse brigadose stiprinti esamas ir kurti naujas grandis.

Grandinė darbo organizacijos sistema teikia socialistinės žemdirbystės darbuotojams platų veiklos lauką jų kurybinams gabumams išryškinti.

Pavasario sėja—tai rimtas partinių, tarybinių ir žemės ūkio organų išmėginimas. Kad kokybiškai ją praversti, pirmąjį eilę turi būti kreipiamas rimčiausias dėmesys į darbo organizacijų kolektyviniuose ūkiuose sutvarkymą. Būtna pasirūpinti, kad kiekvienas darbingas žemės ūkio artėles narys jau dabar žinotų, kur, kada ir ką turi dirbti, kad žinotų išdirbio normas ir dienos tvarką.

Pavasario diena turi būti pilnai ir teisingai išnaudojama, nes ji maitina metus.

džiaugsmui, jų artėlėje neseniai įsisteigė klubas — skaitykla.

Jame veikia žemės ūkio artėles įstatų nagrinėjimo ratėlis. Reguliariai išleidžiamas kolektyvinių ūkių sienlaikraštis.

Klubo — skaityklos darban aktyviai įsijungė Avilių pradžios mokyklos mokytojas drg. P. Merkys.

Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo

Įsakas

Dėl Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausiosios Tarybos IV-sios sesijos sušaukimo

Sušaukti Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausiosios Tarybos IV-ąją sesiją 1949 m. balandžio mėn. 19 d. Vilniaus mieste.

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas J. PALECKIS
Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius S. PUPEIKIS

Vilnius, 1949 m. balandžio mėn. 5 d.

Lietuvos KP(b) Centro Komitete

Dėl Kėdainių apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių, MTS darbuotojų ir žemės ūkio specialistų pasitarimo kreipimosi

Lietuvos KP(b) CK Biuras pritaria Kėdainių apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių, MTS darbuotojų ir žemės ūkio specialistų kreipimuisi į visus respublikos kolektyvinių ūkių valstiečius, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus dėl socialistinio lenktynių išvystymo pavasario sėjai pavyzdinčiai

atlikti, aukštam kolektyvinių ūkių derliui pasiekti, visuomeninei gyvulininkystei išvystyti, kolektyviniams ūkiams organizaciniu — ūkiniu požiūriu sustiprinti. Įpareigoti LKP(b) apskrities komitetus organizuoti Kėdainių apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių, MTS darbuotojų ir žemės ūkio

specialistų kreipimosi aptarimą kolektyvinių ūkių, MTS darbuotojų ir žemės ūkio specialistų pasitarimuose apskrityse, bendruose kolektyvinių ūkių valstiečių susirinkimuose ir rekomenduoti priimti konkrečius kolektyvinių ūkių, MTS ir apskrities išpareigojimus.

V-oji apskrities Darbo Žmonių Deputatų Tarybos sesija

Š. m. balandžio mėn. 5 dieną įvyko V-oji apskrities darbo žmonių deputatų Tarybos sesija. Dienotvarkėje—apskrities darbo žmonių deputatų Tarybos vykdomojo komiteto ataskaita už 1948 m.

Su ataskaitiniu pranešimu išstojo apskrities vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Vitukinas.

Atžymėjęs didelius mūsų apskrities laudies ūkio laimėjimus, drg. Vitukinas plačiai apsisporto ties vietinių Tarybų darbu. Jis atžymėjo, kad, palyginus su 1948 metais, šiuo laiku žymiai išaugo mūsų apskrities vietinių Tarybų autoritetas plačiųjų laudies masių tarpe, kad per ataskaitinį laikotarpį vietinės Tarybos žymiai pagerino savo darbą „Vietinės Tarybos,—sako drg. Vitukinas,—tapo jau nebe tos, kokios jos buvo 1947 metais. Vietinės Tarybos ir jų deputatai pilnai patėsinavo savo rinkėjų pastikėjimą ir šiuo laiku jos su plataus vietos aktyvo pagalba sėkmingai sprendžia visus politiniai ūkinis uždavinius, sėkmingai veda plačiausias apskrities darbo valstiečių mases į socialistinį kaimo pertvarkymą „Šiuo laiku“,—sako drg. Vitukinas,—mūsų apskrityje yra organizuota 120 kolektyvinių ūkių. Savo išstojime jis atžymėjo ypač didelius Dusetų, Antazavės ir Imbrado valsčių vietinių Tarybų laimėjimus šioje srityje, kaip pav., Dusetų valsčius pilnai tapo kolektyvinis, baigia kolektyvinių ūkių statybą, Antazavės ir Imbrado valsčiai.

Toliau drg. Vitukinas atžymėjo, kaip pat nemažus laimėjimus nuolatinių komisijų: apskrities žemės ūkio nuolatinių komisijos, Dusetų valsčiaus Butkelių apylinkės Tarybos žemės ūkio nuolatinių komisijos, Degučių valsčiaus Tarybos biudžetinės nuolatinių komisijos.

Toliau pranešėjas atžymėjo eilę prekybos, komunalinio ūkio ir fizkultūros bei sporto laimėjimų, išskėlė jų darbo trukumus.

Baigdamas savo pranešimą, drg. Vitukinas kviečia visus deputatus neapsiriboti pasiektais laimėjimais, o subūrus apie save platų tarybinį aktyvą, dar stipriau kovoti už mūsų socialistinio sektoriaus, kolektyvinių ūkių stiprinimą, už pilnutinį mūsų kaimo pertvarkymą į socialistinį ūkio kelią.

Diskusijose išstojęs deputatas drg. Grigorjevas, apsisporto ties jaunų kolektyvinių ūkių stiprinimo klausimu.

Jis kviečia deputatus vadovauti kolektyviniams ūkiams taip, kad kiekviename iš jų būtų įkurtos gyvulininkystės fermos, kad tinkamon aukštumon būtų pastatyta įskaita, kad aukštesnė agrotechnika lygyje ir sutrauktas terminais būtų praversta šių metų pavasario sėja.

Taip pat išstojęs kritikuojantis deputatas drg. Jasiūnas, kuris per mažai rūpinasi sukurti

kolektyvinių ūkių stiprinimo klausimais.

Deputatas drg. Pazemkauskas savo išstojime kritikuojantis vykdomojo komiteto organistratorių skyrių. Organistratorių skyriaus darbuotojai per mažai lankėsi į valsčius, per mažai teikė praktinės pagalbos valsčių vykdomųjų komitetų instruktoriais. Taip pat savo išstojime jis kritikuojantis sveikatos ir kultūros—švietimo skyrių darbą.

Deputatas drg. Juškėnas, atžymėjęs didelius vietinių Tarybų laimėjimus kaimo pertvarkyme į socialistinį ūkio kelią, kritikuojantis žemės ūkio skyriaus darbą. Skyriaus darbuotojai per mažai būna kolektyviniuose ūkiuose, per mažai teikia jiems praktinės pagalbos.

L. e. apskrities laudies švietimo skyriaus vedėjas p. drg. Jasiūnas savo išstojime kritikuojantis fizkultūros ir sporto komiteto darbą.

Smalvų valsčiaus, Smalvų apylinkės Tarybos pirmininkas drg. Lukjanovas apsisporto ties kolektyvinių ūkių organizavimo ir jų tolimesnio stiprinimo klausimais.

Po to išstojo deputatas Petrovas, deputatas Grigorjevas, apkoapsijungos pirmininkas drg. Kulikovas ir kiti. Po diskusijų sesija svarstytoju klausimu priėmė plačią rezoliuciją.

Sesijos prezidiumo pirmininkas deputatas Šutas sesiją skeblia uždaryta.

A. Šarapajevas

Kėdainių apskrities kollektyvinų ūkių valstiečių, MTS darbuotojų ir žemės ūkio specialistų pasitarimo

KŪK PIMASIS

Į visus Tarybų Lietuvos kolektyvinių ūkių valstiečius ir valstietes, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus

Brangūs draugai!

Standien, susirinkę į savo apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių pasitarimą, nutarėme papasakoti apie savo gyvenimą ir darbą, apie pirmuosius kolektyvinio darbo laimėjimus ir savo planus.

Tamsesnis už naktį buvo darbo valstiečių gyvenimas buržuazinėje Lietuvoje. Buožė ir dvarininkas, kunigas ir policininkas neribotai šeiminkavo kaime. Išnaudotojai karė savo gerovę iš darbo žmonių prakaito ir kraujo.

Tik Tarybų valdžios įkarimas Lietuvoje išvadavo darbo valstiečius iš šimtmėčių vergovės. Išsipildė karščiausia lietuvių tautos svajonė. Žemė perėjo į jos tikrųjų šeiminkų — darbo valstiečių rankas.

Pasiukojo darbo ir broliškujų tarybinių tautų, visų pirma didžiosios rusų tautos, nuolatinės pagalbos dėka, mūsų respublikos darbo žmonės sparčiai gydo sunkias žaizdas, vokiškųjų okupantų padarytas liaudies ūkiui, ir stumia į priekį pramonę bei žemės ūkį. Tarybų Lietuvoje vystosi mokslas, menas ir kultūra, nacionalinė savo forma ir socialistinė savo turinys.

Boševikų partijos, tarybinės Vyriausybės ir asmeniška draugo Stalino neuilstamo rūpinimosi dėka sudarytos visos sąlygos žemės ūkiui toliau kilti ir klestėti. Lietuvos kaimas persitvarko socialistiniu būdu. Dar prieš metus daugelis mūsų tebedirbo savo individualiniuose sklypliuose, o dabar, įsitikinę milžiniškais kolektyvinio darbo pranašumais, mes ryžingai pasukome į kolektyvinio gyvenimo kelią, kurį mums nurodė didžioji Lenino — Stalino partija.

Visi klasinio priešiško mėginimai sutrukdyti mums statyti kolektyvinius ūkius pasirodė bergždžiai. Buožės ir buržuaziniai nacionalistai nieko taip pikta nešmeižė, kaip didžiuosius kolektyvinių ūkių santvarkos pasiekimus. Pradėjo dirbti naujovėms, socialistiškai, Tarybų Lietuvos darbo valstiečiai sudavė ryžtingą smūgį šiam niekšiškam priešiškiems žemėturio ir nušlavė šalin nuo kelio buožiją, jie jungiasi į kolektyvinius ūkius ir aktyviai dalyvauja socialistiniame žemės ūkio pertvarkyme. Kolektyvinių ūkių pirmųjų metų laimėjimai vaizdžiai parodė visiems kaimo darbo žmonėms gyvybingą kolektyvinių ūkių santvarkos jėgą.

Dabar Kėdainių apskrityje yra 57 kolektyviniai ūkiai. Juose susijungė daugiau kaip 1.600 darbo valstiečių ūkių. Taikydamos savo laukuose priešakinę tarybinę agrotechniką, plačiai panaudodamos puikias tarybines mašinas ir iš broliškujų tarybinių respublikų gaunamas mineralines trąšas, pirmosios žemės ūkio artelės iškovoję gausų derlių. 1948 metais žemės ūkio artelių nariai apėjo 25 proc. daugiau, negu jie apėdavo būdami individualiniais valstiečiais, o grūdinių kultūrų derlius kolektyviniuose ūkiuose 20 — 25 proc. viršijo individualiniuose ūkiuose surinkta derlių. Dotnuvos valsčiaus Marytės Melnikaitės vardo kolektyvinis ūkis nuėmė po 16 centnerių žieminių rugių, po 17 centnerių kviečių ir po 250 centnerių bulvių nuo kiekvieno artelinio pasėlių hektaro. Gausų derlių gavo ir kitos žemės ūkio artelės.

Rimtu laimėjimu pasiekė kolektyviniai ūkiai ir vystydami visuomeninę gyvulininkystę. Išaugo gyvulių skaičius ir pakilo jų produktyvumas. Krakės valsčiaus Karolio Požėlos vardo kolektyvinio ūkio fermose yra 63 karvės ir 70 kiaulių. Vien tik iš pieno produkcijos šis kolektyvinis ūkis kas mėnesį turi apie 17.000 rublių pajamų. To paties valsčiaus „Aušros“ kolektyvinis ūkis iš gyvulininkystės uždirbo 84.321 rublį, Dotnuvos valsčiaus Marytės Melnikaitės vardo kolektyvinis ūkis — 68.143 rublius.

Per metais metais jaunosios žemės ūkio artelės iškovoję pilnavertį darbdienį. Kolektyvinių ūkių valstiečiai už darbdienį gavo vidutiniškai po 5 — 6 kg. grūdų ir daug kitų žemės ūkio produktų bei pinigų. Kėdainių valsčiaus „Aušros“ ir „Šviesosjo kelio“ žemės ūkio artelių nariai gavo po 9 kg. grūdų ir nuo 3 iki 7 rublių pinigais. Krakės valsčiaus Karolio Požėlos vardo kolektyvinio ūkio valstietis Antanas Ūsas ir jo šeima išdirbo 1.061 darbdienį ir gavo 40 centnerių rugių, 15 centnerių kviečių, 32 centnerius miežių,

9,5 kg. medaus ir 5.301 rublį pinigais. Nedaug mažiau gavo kolektyvinio ūkio valstietis Jonas Turkus. Galima pateikti daug tokių pavyzdžių, kai sąžiningas kolektyvinių ūkių valstiečių darbas yra aukštai atlyginamas.

Suprasdami, kad valstybiniai užduočių įvykdymas yra pirmuoliausia kiekvieno kolektyvinio ūkio ir kolektyvinių ūkių valstiečio pareiga, mes pernai pirma laiko įvykdėme visas valstybines žemės ūkio produktų prievolės ir pristatėme nemažą grūdų, pieno ir mėsos viršum planą.

Kolektyviniai ūkiai keičia Lietuvos kaimo veidą. Iljičiaus lemputės šviesa išsklaido amžių tamsą. Į valstiečio namus atėjo radijas. Kolektyviniuose ūkiuose veikia raudonieji kampaliai, klubai — skaityklos, bibliotekos. Marytės Melnikaitės vardo kolektyviniame ūkyje pernai buvo pastatyta elektrinė, kuri duoda šviesos kolektyviniame ūkiui ir valsčiaus centrui. Šeimet, įrengus ant Nevėžio upės užvanka, bus įstatyta 300 kilovatų pajėgumo hidroelektrinė, kuri teiks elektros šviesą dešimčiai mūsų apskrities kolektyvinių ūkių.

Brangūs draugai!

Atsilepdami į Partijos ir Vyriausybės ir asmeniška mūsų mylimo tėvo ir draugo didžiojo Stalino tėviška rūpinimąsi, mes turime dar geriau dirbti, visokeriopa stiprinti artelių ūkį ir gausinti visuomeninį turtą. Mes turime padaryti mūsų kolektyvinius ūkius boševikinius, o visus kolektyvinių ūkių valstiečius — pasiturinčius. Ši tikslą mes galime pasiekti tik stiprindami kolektyvinius ūkių organizacinius ir ūkiniu atžvilgiu, neleidami nei kiek išskratyti socialistinius žemes ūkio artelės įstatus ir griežtai vykdydami visus Partijos ir Vyriausybės nutarimus dėl kolektyvinių ūkių.

Mes, kėdainiečiai, esame tos nuomonės, kad 1949 metai turi būti kolektyvinių ūkių statybos Tarybų Lietuvos kaimie didėlių pergalų metai, naujų socialistinio žemės ūkio laimėjimų metai.

Siekdami įvykdyti Lietuvos Komunistų partijos (boševikų) VI suvažiavimo mums iškeltus uždavinius kolektyvinių ūkių statybos ir jų organizavimo ir ūkinio sustiprinimo srityje, prisimame šiuos ĮSPAREIGOJIMUS:

1. Apseiti visą kolektyvinių ūkių ariamą žemę ir išplėsti pasėlių plotus, panaudojant valstybinio fondo žemę.

2. Plačiai diegiant kolektyvinių ūkių gamyboje priešakinę tarybinę agrotechniką ir Mičiurino — Viljamso — Lisenkos mokslą, išauginti 1949 metais ir nuvalyti visame pasėlių plote žeminių rugių — po 16 centnerių, žieminių ir vasarinių kviečių — po 15,5 centnerio, miežių — po 15,5 centnerio, avižių — po 14,6 centnerio, bulvių — po 160 centnerių, cukrinių runkelių — po 240 centnerių iš kiekvieno hektaro, linų sėmenų — po 4 centnerius ir pluoštinių linų — po 4 centnerius iš kiekvieno hektaro visame pasėlių plote. Kiekviename kolektyviniame ūkyje užvesti visų kultūrų sėklinius slypus ir išauginti juose aukšto derlingumo sėklas, tame tarpe išauginti daugiamečių žolių sėklų nemažiau kaip po 2 centnerius iš hektaro.

Priešakiniai kolektyviniai ūkiai išpateigoja gauti derlių: Marytės Melnikaitės vardo kolektyvinis ūkis išpateigoja gauti visame pasėlių plote po 108 pūdus žieminių kviečių, po 102 pūdus rugių, po 102 pūdus miežių ir po 250 centnerių bulvių iš kiekvieno hektaro; Karolio Požėlos vardo kolektyvinis ūkis — po 108 pūdus žieminių ir vasarinių kviečių, po 102 pūdus rugių, po 102 pūdus miežių ir po 260 centnerių bulvių iš kiekvieno hektaro visame pasėlių plote; „Aušros“ kolektyvinis ūkis — po 102 pūdus kviečių, po 96 pūdus rugių, po 96 pūdus miežių ir po 260 centnerių cukrinių runkelių iš kiekvieno hektaro visame pasėlių plote.

Kad mūsų žodžiai nesiskirtų nuo darbų ir būtų iškovotas pasizadėtas derlius, mes dėsimė visas pastangas pavyzdžingai baigti pasiruošimą pavasario sėjai. Sparčiai baigsime remontuoti visas žemės ūkio mašinas ir inventorių, griežtai pagal kultūras supilšime ir parengsime sėklas visam pasėlių plotui. Sėsimė tiksliai aukštos kokybės išbeicuota sėkla ir plačiai taikysime eilinę sėją.

Geriausiais terminais apakėsime žiemkenčius ir papildomai pataršime pasėlius mineralinėmis trąšomis.

3. Dėsimė visas pastangas kolektyvinių ūkių gyvulininkystei pakelti. Įsipareigojame šiemet gyvulininkystei pakelti. Įsipareigojame šiemet gyvulininkystei pakelti 27 proc., stambių raguo padidinti arklų skaičių 27 proc., stambių raguo — 30 proc., kaulių — 36 proc., ir avių — 40 proc., viršyti prieauglio kontrakcijos planą, apimelžti iš kiekvienos melžiamos karvės ne mažiau kaip po 1.500 litrų pieno, o priešakinuose žiau kaip po 2.500 litrų, gauti iš kiekvienos veislinės kiaulės po 12 paršelių, o priešakinuose kolektyviniuose ūkiuose — po 16 — 17 paršelių.

Kiekviename kolektyviniame ūkyje sudarysime kiaušinių kystes ir avininkystės fermas ir stengsimės, kad 1949 metais būtų pasiektas nustatytas veislinių gyvulių minimumas.

4. Įsipareigojame teisingai suorganizuoti visuose kolektyviniuose ūkiuose darbą ir darbo įskaitą, kovoti prieš nuasmeninimą ir lygiavimą, atlyginant už darbą visose kolektyvinių ūkių gamybos šakose. Suorganizuosime brigadų lenktyniavimą dėl puikios kokybės ir sudarysime aukšto derliaus grandis.

5. Apskrities mechanizatoriai prisiima šiuos įsipareigojimus, aptarnaujant kolektyvinius ūkius: įdirbti šiais metais kiekvienu 15 jėgų traktoriumi ne mažiau kaip po 300 hektarų pervedant į minkštą arimą, sumažinti minkšto arimo kiekvieno hektaro savikainą 10 proc., sutalpinti 10 proc. degalų ir tiek pat procentų sumažinti išlaidas remontui.

Kėdainių ir Dotnuvos MTS traktorininkai išpateigoja atlikti visus darbus nustatytu laiku ir aukštu agrotechnikos lygiu, padėti kolektyvinių ūkių valstiečiams pasiekti įdirbtuose plotuose derlių, 10 proc. viršijanti gamybinio plano numatytą derlingumo užduotį.

Kėdainių MTS traktorininkas drg. Čeredinskas įsipateigoja įdirbti savo traktoriumi „STZ—NATI“ 1.100 hektarų, o jo brigados traktorininkai drg. drg. Pasevičius, Paulauskas, Andriejevas ir Narusevičius — po 1.000 hektarų kiekvienas. Dotnuvos MTS traktorininkas drg. Liutkevičius davė žodį įdirbti 1.200 hektarų, o tos pačios MTS traktorininkai drg. drg. Ciprijonas, Maniokas ir Kalinauskas — po 1.100 hektarų kiekvienas.

6. Atsimindami valstybės interesus ir pirmąjį kolektyvinių ūkių priesaką, įsipareigojame įvykdyti grūdų pristatymus iki rugsėjo 15 d., bulvių pristatymus — iki spalio 15 d., baigti išvežti cukrinius runkelius iki lapkričio 1 d. ir pirma laiku pristatyti valstybei gyvulininkystės produktus.

Mes raginame visus darbo valstiečius jungtis į kolektyvinius ūkius ir paversti visas iniciatyvines grupes naujais kolektyviniais ūkiais.

Mes raginame visus Tarybų Lietuvos kolektyvinių ūkių valstiečius visokeriopa stiprinti savo žemės ūkio artelės ir aiškinti individualiniams valstiečiams milžinišką kolektyvinio ūkininkavimo pranašumą prieš individualinį ūkininkavimą.

Vadovaudamiesi Lietuvos KP(b) VI suvažiavimo nutarimais, Kėdainių apskrities kolektyvinių ūkių valstiečiai, MTS darbininkai ir žemės ūkio specialistai tvirtai pasižada užtikrinti pilnutinę kolektyvinių ūkių santvarkos pergalę apskrityje ir garbingai įvykdyti visus prisimtus įsipareigojimus.

Padarysime mūsų kolektyvinius ūkius boševikinius, o visus kolektyvinių ūkių valstiečius — pasiturinčius, kaip mūsų moko didysis Stalinas!

Raginame visus Tarybų Lietuvos kolektyvinių ūkių valstiečius, visus MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus prisilmti konkrečius įsipareigojimus, įsijungti į socialistinį lenktyniavimą dėl gausaus kolektyvinių ūkių derliaus, dėl naujų kolektyvinių ūkių santvarkos laimėjimų respublikoje!

Tegyvuoją Tarybų Lietuvai! Tegyvuoją Visasąjunginė Komunistų Partija (boševikų), vedanti mus, kolektyvinių ūkių valstiečius, į laimingą ir džiaugsmingą gyvenimą! Tegyvuoją mūsų išmintingas vadas, mylimasis draugas ir mokytojas didysis Stalinas!

(Priimta Kėdainių apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių, MTS darbuotojų ir žemės ūkio specialistų pasitarime).

! naujus žemės ūkio laimėjimus

Išauginsime aukštą derlių

Daug Antazavės valsčiaus darbo valstiečių susirinko sekmadienį į valsčiaus centrą. Čia jie sužinojo apie tik ką pasiektą Kėdainių apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių, MTS darbuotojų ir žemės ūkio specialistų pasitarimo kreipimąsi į visus Tarybų Lietuvos kolektyvinių ūkių valstiečius, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus. Atsiliepdami į patriotinę kėdainiečių iniciatyvą ir jų raginimą įsijungti į socialistines lenktynes dėl aukšto derliaus išauginimo, antzaviškiai prisidėmė konkrečius išpareigojimus. Gerai įsisavindami priešakinės tarybinės agrotechnikos mokslo žinias ir priitaikydami jas praktikoje, An-

tazavės valsčiaus valstiečiai išpareigojo gauti visame valsčiuje vidutiniškai po 60 pūdų rugių, 66 pūdus žieminių kviečių, 58 pūdus miežių, 24 pūdus linų, 700 pūdus bulvių iš 1 ha, o priešakinės apylinkės išpareigojo išauginti dar gausesnę derlių. Taip, pvz., Šilukštų apylinkės darbo valstiečiai prisidėmė išpareigojimą gauti 72 pūdus kviečius 35 ha plote, 75 pūdus rugių 150 ha plote, 70 pūdus miežių 45 ha plote ir t. t.

Su pakilia nuotaika išiskirstė antzaviškiai į namus, tvirtai įsitikinę savo jėgomis ir pasiryžę garbingai ištesėti savo išpareigojimus.

P. Maračiūskas

Kėdainiečių pavyzdžiu

Su dideliu susidomėjimu iškliausė Dusetų valsčiaus žemdirbiai kėdainiečių kreipimąsi. Apsvarstę kėdainiečių kvietimą prisidėti konkrečius išpareigojimus, jie išpareigojo išauginti šiais metais dar aukštesnį derlių, negu praėjusiais metais.

Dusetiškiečiai išpareigojo gauti 70—74 pūdus rugių, 75—78 pūdus vasarinių kvie-

čių, 76—78 pūdus žieminių kviečių, 70—74 pūdus miežių iš kiekvieno ha vidutiniškai visame valsčiuje. Priešakinės Berniūnų apylinkės valstiečiai prisidėmė išpareigojimą gauti po 77 pūdus rugių 120 ha plote, 78 pūdus vasarinių kviečių 20 ha plote, 72 pūdus miežių 30 ha plote ir kt.

D. Karklinis

Apsvarstė kėdainiečių kreipimąsi

Dideliu susidomėjimu sutiko apskrities kolektyvinių ūkių Kėdainių apskrities žemdirbių kreipimąsi.

Antzavės valsčiaus Avilijų apylinkės Tarybų Lietuvos kolektyviniams ūkiams š. mėn. 5 d. įvyko bendras kolektyvinių susirinkimas.

Susirinkime išstojo Avilijų apylinkės pradžios mokyklos vedėjas drg. Merkys.

Jis smulkiai papasakojo, kokius išpareigojimus prisidėmė Kėdainių apskrities kolektyviniams aukšto derliaus išauginimui ir gyvulininkystei pakelti.

Apsvarstę kėdainiečių kreipimąsi, kolektyviniams prisidėmė išpareigojimus: padidinti pašėlių plotą, pakelti derlingumą, 1949 metais sudaryti kolektyvinę gyvulininkystės fermą.

Jie išpareigojo dar daug stiprinti kolektyvinių ūkių organizacinį ir ūkinį požiūrį, daryti savo gyvenimą kultūringu ir pasitvirtinti.

M. Povilaitis

Prie kolektyvinių ūkių kaso



Odesa. Karlo Libknecht vardo kolektyvinių ūkių geriausia grandininkė M. T. Varčuk, kurios grandis 1948 metais gavo po 9,3 tonas vynuogių iš hektaro 5 ha plote, išdirbo 350 darbdarinių. Ji gavo 700 kilogramus duonos, daug kitų produktų ir 7.700 rublių pinigais.

Nuotraukoje: kolektyvinių ūkių kasininkas A. A. Seleznevas išmoka grandininkei M. T. Varčuk jai priklausantį pinigų sumą.

Foto A. Podberesko (TASS'o spaudos klišė)

Draugas Stalinas apie kolektyvinius ūkius ir kolektyvinių ūkių valstiečius

Didžioji Spalio socialistinė revoliucija atvėrė žmonių istorijoje anksčiau nematytą kelią žemės ūkio atsilikimui įveikti, priešingumai tarp kaimo ir miesto likviduoti, darbo valstiečių gerovei užtikrinti ir jų korybinėms jėgoms išvystyti.

Savo istorinėje kalboje, pasakytoje 1948 m. vasario 9 d. Maskvos miesto Stalino rinkiminės apygardos rinkėjams draugas Stalinas pasakė: „Kad būtų padarytas galas mūsų atsilikimui žemės ūkio srityje ir duota šaliai daugiau prekinį javų, daugiau medvilnės ir t. t., reikėjo nuo smulkiaus valstiečių ūkių pereiti prie stambaus ūkio, nes tik stambūs ūkiai turi galimumą pritaikyti naują techniką, išnaudoti visus agronomijos pasiekimus ir duoti daugiau prekinės produkcijos. Bet stambūs ūkiai būna dvejopas: kapitalistinis ir kolektyvinis. Komunistų partija negalėjo eiti kapitalis-

tinu žemės ūkio išsivystymo keliu ne tik principiniais sumetimais, bet ir dėl to, kad jis numato per daug ilgą išsivystymo kelią ir reikalauja, kad prieš tai nuskurstų valstiečiai, kad jie virstų žemės ūkio darbininkais. Dėl to komunistų partija nuėjo žemės ūkio kolektyvizavimo keliu, žemės ūkio sustambinimo keliu, sujungiant valstiečių ūkius į kolektyvinius ūkius. Kolektyvizavimo metodas oaisrodė esąs aukščiausiu laipsniu pažangus metodas ne tik dėl to, kad jis nereikalauja valstiečių nuskurdimo, bet ir ypač todėl, kad jis davė galimumą per keletą metų nukloti visą šalį stambiais kolektyvais, turinčiais galingą techniką, išnaudoti visus agronomijos pasiekimus ir duoti šaliai daugiau prekinės produkcijos“.

Žemės ūkio kolektyvizavimas išvedė tarybinį kaimą į naujo gyvenimo kelią ir sudarė neribotus ga-

limumus jo gamybinėms jėgoms nenukrypstamai augti. 1938 metais pašėlių plotai Tarybų Sąjungoje, palyginti su 1913 metais, padidėjo beveik 32 milijonais hektarų. Grūdinių kultūrų bendroji produkcija pasiekė 7,3 milijardo pūdų, palyginti su 5 milijardais, kuriuos gamindavo Rusija prieš Spalio revoliuciją. Bendroji medvilnės produkcija 1940 m., palyginti su 1913 metais, padidėjo daugiau kaip 3,9 karto, linų pluošto produkcija — daugiau kaip 2 kartus, cukrinių runkelių gamyba padidėjo nuo 97 milijonų 1913 m. ligi 166,8 milijono centnerių 1940 m.

Palyginti su ikirevoliuciniais metais Tarybų Sąjungoje žymiai padidėjo gyvulių skaičius. 1939 metais kolektyviniuose ūkiuose buvo daugiau kaip 400.000 gyvulininkystės fermų.

Kolektyvinių ūkių santvarka atnešė tarybiniam valstiečiams medžiaginius laimėjimus, visiškai neįma-

Apskrities sienlaikraščių paroda

Jaukiai ir gražiai išpuoštos Kultūros Namų patalpos atkreipė sekmadienį ne vieno žarasiškiečio dėmesį čia surengta apskrities sienlaikraščių paroda.

Tvarkingai išdėstyti kolektyvinių ūkių, MTS, klubų, skaityklų, istaigų ir mokyklų sieniniai laikraščiai sukėlė malonų įspūdį. Visuotini pasigėrėjimą sukėlė valstiečių kolektyvinių ūkių sieninė spauda. Pulkiai savo apiforminimu ir, palyginti, turininga medžiaga jie pritraukia nemažą parodos lankytojų skaičių.

Gražiai apiformintas ir turiningas Dusetų valsčiaus „Zvaigždės“ kolektyvinių ūkių sienlaikraštis „Kolektyvinių ūkių balsas“ № 2. Jis talpina daug vertingų ir įdomių straipsnelių, pulkiai atspindinčių šio kolektyvinių ūkių gyvenimą. Čia randame straipsnelius ir apie pasirodymą pavasario šėjai, konkrečiai iškeliant eilę trūkumų, iškeliami pirma, kurių pavyzdžiu sienlaikraštis ragina visus sekti, kritikuojami atsilikėliai. Klubų—skaityklų vedėja drg. Štutenė pasakoja savo straipsnyje apie kolektyvinių ūkių kultūros augimą, pamini uoliausius knygų skaitytojus (Prancūkas, Šaikutė, Gaidžiūnas), atžymi, kokios tai turi naudoms. Randame čia ir kitų įdomių straipsnelių, ryškiai liudijančių, kad sieninė spauda šiame kolektyviniame ūkyje atitiko savo paskirtį, tapo žemės ūkio artelės veidrodžiu, kovotoju už tolimesius laimėjimus. Tenka pažymėti ir tai, kad „Kolektyvinių ūkių balsas“ dalyvauja dauguma žemės ūkio artelės narių.

Savo uždavinius teisingai suprato ir Dūkšto MTS sieninis laikraštis „Stalinec“, kurio šiais metais jau išleista 9 numeriai. Štai, vedamas „Garbingai įvykdė išpareigojimus“ iškelia pirmą, kurių sąžiningo darbo dėka MTS kolektyvas vasario mėn. 15 d.—pirma laiko—užbaigė traktorių remonto darbus. Apstu „Stalinec“ ir kritiškos medžiagos. Čia

astriai pliekiami MANP vedėjas Komarov ir Nestin, ligi šiol neįsijungę į darbą, biurokratas buhalteris Tavkinas, iškelti drausmės lauzytojai. Laikraštį pagyvina vykusios ir gerai pritaikytos karikatūros.

Neblogai atrodo taip pat Dusetų valsčiaus „Naujojo gyvenimo“ to paties pavadinimo sienlaikraštis. Čia nušviestas aktualus šiuo metu klausimas—pasiruošimas pavasario šėjai, kalbama apie daug žadančias ateities perspektyvas.

Vietos gyvenimas atspindi Dusetų valsčiaus „Artojų“ kolektyvinių ūkių sieniniame laikrašty „Kolektyvinių ūkių keliu“, Imbrado valsčiaus Stelmuzės klubo—skaityklos „Lenino keliu“, Zarasų gimnazijos „Laisvės ryto“ № 31(81).

Mobilizuojančios medžiagos randama taip pat Zarasų gimnazijos VI kl. sienlaikrašty „Mūsų balsas“ apskrities pramkombinato sienlaikrašty „Soctrud“ ir kt.

Tačiau greta šio reikia atžymėti ir tai, kad kai kurių sienlaikraščių redkolegijos neišgyvendino savo formalos pažūros, neatsikratė abstraktumo, blankumo. Taip, pvz., Imbrado klubo skaityklos sienlaikraštį „Tarybinių kelių“ užpildo vos 2 asmenys, kas rodo aktyvo nebuvimą. Keli asmenys užpildo taip pat ir Imbrado valsčiaus Mukuilijų klubo—skaityklos „Tarybinių darbuotojų“.

Žinri komisija, apžiūrėjusi išstatytuosius sienlaikraščius ir įvertinus juos, praneša apie rezultatus: pirmoji 100 rub. premija tenka Dusetų valsčiaus „Zvaigždės“ kolektyvinių ūkių sienlaikraščiui „Kolektyvinių ūkių balsas“, 2 il-ąsias (po 75 rub.) gavo Dūkšto MTS „Stalinec“, ir Dusetų valsčiaus „Naujojo gyvenimo“ žemės ūkio artelės „Naujas gyvenimas“, 3 trečiąsias — „Artojų“ kolektyvinių ūkių sienlaikraštis „Kolektyvinių keliu“, Zarasų gimnazijos „Laisvės rytas“ ir Stelmuzės klubo—skaityklos „Lenino keliu“.

L. Petruniškytė

nomus smulkiaus individualaus ūkio sąlygomis. Bendrasis grūdų derlius vienam vargingojo — vidutinio valstiečio kiemui ligi revoliucijos siekė vidutiniškai 140 pūdų, o 1938 metais vidutinis grūdų derlius vienam kolektyvinių ūkių valstiečio kiemui siekė 380 pūdų. („TSRS socialistinis žemės ūkis Statistinis rinkinys“, 96 psl.). Per trumpą laiką kolektyviniams ūkiams sukūrė didžiulius turtais. Kolektyvinių ūkių nedalomieji fondai Didžiojo Tėvyne's karo išvakarėse siekė savo verte daugiau kaip 20 milijardų rublių. Tik 10 procentų tų fondų sudarė valstiečių turtais, suvisuomenintais organizuojant kolektyvinius ūkius, kitus 90 tų fondų sukūrė kolektyvinių ūkių savo augimo procese.

Kolektyvinių ūkių santvarka sukūrė neribotus galimumus kaimo gyventojų kultūrai augti. Stalino penkmečio metais kaimo ūkyje tikra kultūrinė revoliucija. Plačiai išsivystė pradžios ir vidurinių mokyklų tinklas, kultūros — švietimo

istaigos, buvo likviduotas nerastingumas. Kolektyvinių ūkių statybos metais kaimo išaugo savo gamybinė technikinė inteligentija, kuri siekia milijonus žmonių,

Kolektyvinių ūkių santvarka atnešė valstiečiams tikrą išsivadavimą iš vergijos.

„Tik kolektyvinių ūkių gyvenimas, — pareiškė draugas Stalinas 1935 m. prēmime, surengtame kolektyvinių ūkių valstiečiams — runkelininkystės spartuolėms, — galėjo paversti darbą garbės reikalu, tik jis galėjo gimdyti tikras didvyres — moteris kaimo. Tik kolektyvinių ūkių gyvenimas galėjo panaikinti nelygybę, pastatyti moteris ant kojų... Tai jos pačios gerai žino. Kolektyvinius ūkius įvedė darbiniai. O kas tai yra darbiniai? Prieš darbiniai visi yra lygūs — ir vyrų, ir moterų. Kas daugiau darbdarinių išdirbo, tas daugiau ir uždirbo...“

Darbdarinius kolektyvinius ūkius išvadavo moterį ir padarė ją savarankišką.“

Pasauliniam taikos šalininkų kongresui artėjant

PARYŽIUS, IV. 1 d. (TASS). Per paskutines 24 valandas paruošiamasis komitetas taikos šalininkų kongresui susauktį gavo pareiškimus apie norą dalyvauti kongrese iš įvairių Anglijos, Olandijos, Vokietijos, Meksikos, Venecuelos ir kitų šalių įvairių organizacijų bei atskirų asmenų.

Demokratinė Prancūzijos spauda skelbia eilės šalių žymiausių politinių veikėjų pareiškimus bei pasisakymus

ryšium su šios kongresu.

Pieras Kurtadas laikraštyje „Jumanité“ straipsnyje antrašte „450 milijonų“ rašo: „450 milijonų vyrų ir moterų jau pareiškė remti Pasaulinį taikos šalininkų kongresą. 450 milijonų visų pasaulio šalių, visų socialinių kategorijų ir religijų vyrų ir moterų pareiškė savo valią, kad karo grėsmė būtų užkirstas kelias.“

Tie milijonai vyrų ir moterų yra teisėtai įsitikinę,

kad jų parašai po atsišaukimu taikai ginti reiškia kiek daugiau, negu šiaip sau parašai, jie supranta visą savo veiksmų svarbą... Karo kurstytojų propaganda patirs krachą. Prieš juos stoja tiesa, sveika nuovoka, žmonės, kurie per daug gerai atmena visus paskutinio karo baisumus. Prieš karo kurstytojus stoja galingos jėgos, remiančios Pasaulinio taikos šalininkų kongreso suaukimumą.“ (ELTA).

Islandijoje protestuojama prieš prisijungimą prie Atlanto pakto

PRAGA, IV. 1 d. (TASS). Telepres'o agentūros pranešimu iš Kopenhagos, Islandijos parlamentui priimant nutarimą prisijungti prie Atlanto pakto, policija griežėsi žvėriškų represijų prieš gyventojus.

Kovo mėn. 30 d., diskusijų parlamente metu 10 tūkstančių žmonių, t. y. vienas trečdalis Islandijos sostinės gyventojų, susirinko ties parlamento rūmais, norėdami pareikalauti įvykdyti referendumą Atlanto pakto klausimu. Staiga policija puolė demonstrantus ir pradėjo juos mušti lazdomis. Buvo taip pat pavartotos ašarinės bombos. Došynysis socialdemokra-

tas, užsienio reikalų ministras Benediktsonas, esantis taip pat teisingumo ministru, išakė sustiprinti policiją smogikais iš vadinamosios „pažangiosios partijos“ jaunimo organizacijos. Islandiškųjų smogikų, užpuolusių taikiai demonstraciją, vadovų tarpe ypač pasižymėjo fašistas Olafuras Petursonas. Apie Petursoną yra žinoma, jog Norvegiją išvadavus, jis buvo pasmerktas 20 metų kalėti už tai, kad įdavė gestapui 28 norvegų patriotus, kuriuos vėliau vokiečiai nužudė. Tačiau Petursonas vėliau buvo paleistas iš kalėjimo ir repatrijuotas į Islandiją. (ELTA).

Turkijos teismas patarnauja fašistuojantiems chuliganams

ANKARA, IV. 1 d. (TASS). 1947 m. gruodžio mėn. Ankaros universiteto fašistuojantieji studentai sudaužė universiteto patalpas, privertė universiteto rektorius pasirašyti atsisakymą pareiškimą ir kone surengė jam savivališką teisimą. Ryšium su tuo universiteto rektorius išleido bylą. Buvo „paustrukt atsakomybėn“ trys studentai. Teismo procesas, vykęs apie pusanturį metų, spaudos pranešimais, pasibaigė tuo, kad teismamieji buvo išteisinti tariamai „neįrodžius iškeltų kaltinimų“.

(ELTA).

Nežmoniškos darbo sąlygos amerikiečių įmonėse Anglijos darbininkų įspūdžiai iš kelionės JAV

PRAGA, IV. 1 d. (TASS). Telepres'o agentūros pranešimu iš Londono, 16 Anglijos plieno lydytojų, keliaujančių po Jungtines Valstijas vadinamajai Amerikos konsultacinei pramonės tarybai pakvietais, aprašo savo įspūdžius iš Detroito plieno lydytojų įmonių.

Intervju, paskelbtame Londono laikraščiui „Deili Miror“, anglų darbininkai pareiškė: „Tali nežmoniškos sąlygos.“

Anglijos darbininkai matė Detroito burius Fordo

vergų, daugiausia negrų, dirbančių siera garų ir nesiliaujančio mašinų triukšmo atmosferoje.

Vienas iš Anglijos plieno lydytojų grupės pareiškė: „Jeigu darbininkas sugalvoja pasikasyti galva, jam suduoda per ranką.“

Kaip rašo laikraštis „Deili Miror“, „Anglijos darbininkams, studijuojantiems amerikiečių gamybos metodus, nepatiko tai, ką jie matė.“

Detroito, rašo laikraštis, žmogus tampa automatu, jo

darbas visai neturi būti kvalifikuotas.

Vienas iš 16 Anglijos darbininkų, lankusių JAV, pareiškė: „Aš nemačiau nei vienos šypsenos tukstančio Fordo įmonės darbininkų veiduose. Darbininkai primena Čarli Čaplina kino filme „Nauji laikai“.

Laikraštis „Deili Miror“ rašo, kad bendras Anglijos darbininkų įspūdis iš Detroito pramonės įmonių galima išreikšti vienu žodžiu: „pragaras“.

(ELTA).

Mokyt. P. Merkys

Politinis—idėjinis auklėjimas pradinėje mokykloje

(Tęsinytis iš № 31(327))

Per pamokas gali išskirti religiniai klausimai. Juos svarbu tinkamai išsiaiškinti. Jei mokytojas visai neatsakys ar neišklai atsakys į vaikų pateiktus klausimus religiniais klausimais, aišku, tai vaikuose sukels abejojimą mokytoju, aišku, vaikai supras mokytoją ir jie pradės panašiai galvoti.

Negalima nepaminti ir pertraukų, nes jos taip pat turi didelės tiesioginės įtakos į pamokų idėjiškumą. Negalima vaikais žaidžia, kuo žaidimai baigiasi, ar vaikai pertraukų metu nepaliečia vieni kitų tautiškumo ir pan.

Kalbant apie laisvalaikį, tenka paminėti knygų skaitymą. Knygų įtaka vaikams yra labai didelė, ypatingai besiformuojančiam vaikui, bsimam piliečiui. Knygos, įgalina mokytojus ir mokinius pagilinti ir papildyti savo žinias, visapusiškai (tobulintis mokymo ir moky-

mosi darbe. Jei mokiniai skaitys tarybinės grožinės literatūros knygas, pritaikintas jų amžiui, tai tas turės didelės įtakos pamokų idėjiškumui, ir pasaulėžiūros formavimui.

Politiniai — idėjiniai auklėjamajame darbe lemiamą reikšmę turi komjaunimo ir pionierių organizacijos. Didžiausias mokytojų dėmesys turi būti atkreiptas į šių organizacijų augimą mokyklose, nes tik glaudžiai dirbant su komjaunimo ir pionierių organizacijomis, bus galima paruošti politiškai apsišvietusius, aukštos moralės, komunistinės dvasios jaunuolius, atsidavusius tarybinei tėvynei, Lenino — Stalino reikalui.

Kovingi, savikritiški mokyklos sieniniai laikraščiai padės mokytojams kelti pamokų politinį idėjinį lygį. Todėl didžiausias dėmesys turi būti atkreiptas ir į sienalaikraščius.

Pamokų idėjiškumas dar labiau bus sustiprintas, jei pačios klasės patalpos bus

tinkamai, skoningai papuoštos. Klases reikia papuošti lozungais ir paveikslais.

V. I. Leninas sakė, kad mokytojas „... turi tapti svarbiausiu socializmo švietėju. Negalima apriboti savęs siaurais mokytojo darbo rėmais. Mokytojas turi susilieti su visa kovojančia darbo žmonių mase“. Čia yra mokytojo uždaviniai, kryptis.

Štai drg. Michailovo žodžiai: „Šiandieninis mokinys — tai basimasis karys, statytojas, mokslininkas. Dis ir kilnus darbas tų, kuriems partija patikėjo mokyklos, auklėjimą, charakterių formavimą, moralinį ir fizinį mūsų liaudies priaugančios kartos grūdinimą.“

Tebūnie mūsų darbas mokykloje vertas tos didvyriškos kovos, kurią vedė fronte tarybinių vaikų tėvai ir vyresnieji broliai.

Tebūnie mūsų darbas mokykloje vertas to pasitikėjimo kurį rodo mums bolševikų partija ir didysis mūsų mokytojas, mylimas draugas Stalinas!

Kas slepiasi po procentų rodikliu

Neseniai įvykusiame apskrities pramkombinato darbininkų ir tarnautojų visuotiniame susirinkime buvo aptariamos svarbios pramonės įmonių gamybos priemonės, kaip darbo našumo pakėlimas, produkcijos savikainos sumažinimas, buitinio bei kultūrinio darbininkų ir tarnautojų aptarnavimo klausimas, ir kiti įvairūs klausimai, o pramkombinato administracija ir profsąjungos vietinis komitetas sudarė kolektyvinę sutartį. Susirinkime išstojusiųjų pramkombinato darbininkų pasisakymai liudija apie darbo entuziazmą, vėžimąsi pirmyn prie naujų gamybinių laimėjimų.

Visuotiniame pramkombinato darbininkų ir tarnautojų susirinkime iškilo taip pat stambus pramkombinato vadovų darbo trūkumai.

Zarasų apskrities pramkombinas, įvykdydamas produkcijos planą pagal bruto, metai iš metų, mėnesiai iš mėnesių žlugdo ir neįvykdo savo gamybinio plano pagal asortimentą. Tokiu būdu mūsų liaudies akis ir gyventojai negavo ūkiško muilo, rogių, ratų ir kitų plataus vartojimo prekių, kurias gaminti buvo užplanavęs apskrities pramkombinas.

Pramkombinato vadovai daugelio įmonių darbą nukreipė į pačias lengviausias sritis, kaip antai, vilnų karšimą ir grūdų malimą, ypač į pastarąjį, tokiu būdu pavėrsdami pramkombinatą lyg į „malonų trestą“. Tiesa, pramkombinas gamina ir plataus vartojimo prekes, kaip dildes, trikotažą, vaikų žaislus ir panašiai. Tačiau reikia pasakyti, kad tos prekes, išskyrus dildes, yra žemos kokybės ir neatitinka vartotojų paklausai.

Nevisuose apskrities valsčiuose centruose yra suorganizuotos buitinio aptarnavimo dirbtuvės.

Pramkombinato vadovai deda pastangas aprašinti savo įmones sunkiai gaunama deficitiniai fondine žaliava ir medžiaga, o užmiršta, kad vietinės pramonės kombinatai pirmoje eilėje turi išnaudoti vietinę žaliavą, kurios neišsemti šaltiniai yra dar ir Zarasų apskrityje. Iš tų žaliavos šaltinių pramkombinas gali ir turi gaminėti įvairias, aukštos kokybės bei pigias, plataus vartojimo prekes.

Pramkombinatas nevykdo partijos ir vyriausybės nurodymų ir nurodymų dėl žemės ūkio žaliavos supirkimo — visai neorganizuojamas odų, asūtų, linų, vilnų supirkimas. Pramkombinato vadovai nepraktikuoja respublikos fabriky ir stambų dirbtuvių žaliavos atliekų paruošimo. Todėl ir neuostaba, kad mechaninės dirbtuvės šaltkalviai drg. drg. Dovgallis, Poprookas, Akuncjevas ir kiti savo iniciatyva renka įvairių metalų lauzą ir gamina spynas bei užraktus. Tuo tarpu įvairių atliekų respublikos fabrikuose galima gauti kiek tik nori. Galima organizuoti naujus cechus ir gaminti pigias plataus vartojimo prekes.

Nepakankamai pramkombinato vadovybė rūpinasi ir gaminių realizavimu.

Pramkombinato pardotuvių Zarasuose paversta kažkokių sandėliu, bet ne prekybine įstaiga.

Pagamintos prekės kitose apskrityse silpnai realizuojamos, o tai yra dėl to, kad pramkombinato vadovybė nemėgsta kruopštaus darbo, o tik tai laukia užsakyti ir prekių pareikalavimu.

Dėl minėtų pramkombinato darbo trūkumų žymia dalimi yra kaltas jo direktorius drg. Kazanovas, kuris dar nepastatė savo, kaip organizacijos vadovo, darbo į tinkamą lygį.

Silpnos kontrolės išdavėje, pramkombinato batų dirbtuvėje trumpu laiku buvo padaryta išekvojimų daugiau, kaip 12 tūkstančių rublių sumai.

Zarasų apskrities pramkombinas turi trumpiausiu laiku pašalinti visus jų darbe pasitaikiusius trūkumus. Mobilizavus vildinių bei dirbtuvių pajėgumą ir plačiau panaudojant vietinės žaliavos išteklius, bus galima pasiekti persilaužimo į pramkombinato darbo pagerinimą. Tuomet bus galima pilnai įvykdyti ir viršyti gamybinius planus pagal produkcijos bruto ir pagal planinį asortimentą. LKP(b) VI-jo suvažiavimo nurodyti uždaviniai mūsų respublikos pramonei turi atsirasti pramkombinato vadovų dėmesio centre.

I-Budys

Ats. Redaktorius V. Grigorjevas

Pranešimas

Pranešame valstiečių žinią, kad nuo š. m. kovo mėn. 20 d. už mūsų medžiagą, vežamą iš Zarasų ir Dusetų miškų punktų, pinigai apmokami tą pačią dieną, pateikus miškų punktų kontoroms išvežtos miško medžiagos pasirašytus važtaraščius.

Už išvežtą miško medžiagą iš SALAKO miško ir TILTIŠKIŲ sandėlio į DUKŠTO miško medžiagos sandėlį, pinigai apmokami Zarasų miškų punkte — SALAKO miestelyje, iš ILGAMIŠKIO ir UTENŲ — Dusetų miškų punkte ANTAZAVEJE.

Zarasų Miškų Pramonės akis